
COMUNE DIS.ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

gl
Determina n.555 del1742del Responsabile dell’ Area Amministrativa

Registro settorè ndtG del42 -AT202k

OGGETTO: Determina affidamento per l’attivazione di misure finalizzate al potenziamento dei servizi

‘socioeducativi territoriali, centri estivi e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgonoattività
a favore dei minoridi età da 0 a 17 anni, Decreto Dipartimento della Famiglia del 26.07.2024 alla Orsa

Maggiore Soc. Coop. Sociale Via Vittorio Emanuele n.38, 95022 Aci Catena (CT) P.Iva 02358970875.

CIG: B4C6545CFF;
IL RESPONSABILE

Premesso che il Comune riconosce la primarietà degli interventi rivolti alla prima infanzia e, nella propria
attività amministrativa, persegueil fine del pieno accesso delle bambinee dei bambiniai servizi educativi";
CHE con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza

unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sonostabiliti i criteri di riparto
delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT

relativi all'ultimo censimento della popolazione residente, nonchè le modalità di monitoraggio dell'attuazione

degli interventi finanziati quelle di recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata manifestazione di

interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento;

CHEcon decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia in data 26 luglio 2024 è stato emanatoil
provvedimento di erogazione delle risorse ai Comuni secondoi criteri di riparto citati e al Comunedi S.

Alessio Siculo è stata assegnata la somma euro 1.380,64;
Vista la nota pervenuta al prot.n.13635 di questo Comunein data 25.11 .2024 della Orsa Maggiore
Soc. Coop. Sociale Via Vittorio Emanuele n.38, 95022 Aci Catena (CT), con la quale il Presidente e
Legale rappresentante della suddetta associazionesi dichiara disponibile a gestire il Centro Estivo
2024 in favore di minori del Comunedi S.Alessio Siculo;
Visto il progetto allegato alla predetta nota che appare in linea con l’obiettivo di questa
amministrazione di intraprendere misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto
della povertà educativa;
Vista la delibera di G.M. n. 193 dell’11.12.2024 avente ad oggetto. Atto d’indirizzo per
l’attivazione di misure finalizzate al potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, centri estivi
e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgonoattività a favore dei minori di età da 0 a
17 anni, Decreto Dipartimento della Famiglia del 26.07.2024.-Assegnazione risorsa finanziaria con la

quale sono è stata assegnata alla scriventela risorsa economica di Euro1.380,64; .
Vista la Delibera di G.M. n.23 del 14.03.2019 di approvazione organigrammadelle funzioni delle aree;
Vista la delibera di CC.n.19 del 02/09/2024 di approvazionedel bilancio di previsione 2024/2026;



Vista la delibera di C.C. n. 27 del 29.11.2024 di variazione del bilancio di previsione 2024-2026

immediatamente esecutiva;
vista la determina dell’area economico finanziaria n. 541 del 11.12.2024di variazione compensativa di capitoli

tra macroaggregati;
°

Vista la determina sindacale n.10 del 28.06.2022 di individuazione e nominadei responsabili di area ;

Visto il D.lgs n.267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il comunicato presidente ANAC del 10-01-2024 Indicazioni di carattere transitorio

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione

degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;
Visto il Comunicato Presidente ANAC del 28.06.2024 Adozione del provvedimento di proroga di alcuni

adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/ 12/2023 e con il Comunicato del Presidente del

10/1/2024;
RITENUTOdi dover procedere con urgenza all’affidamento in questione al fine di garantire il

L’espletamento del servizio;
Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art.3 L.136/2010 è stato acquisito, telematicamente, il seguente CIG:

B4C6545CFF,codiceche identifica l’affidamento ed a fronte del quale si esegue il pagamento;

Dato atto che è stato acquisito il DURC(documento unico di regolarità contributiva) richiesto on- line, ai sensi

del DM 30/01/2015 dal quale si evince che la Cooperativarisulta in regola con i contributi previdenziali ed

assistenziali — numero protocollo-INAIL_45917408( scadenzavalidità il 11/02/2025);

DATO ATTO inoltre che risulta agli atti dell’ Amministrazione l’attestazione della suddetta impresa in

merito all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con

indicazione del conto corrente “dedicato” alle commesse pubbliche,e dei soggetti autorizzati ad operarvi;

DATO ATTOcheil sottoscritto Responsabile non è in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.

241/1990;
VISTO l’art. 192 del d.lgs. 267/2000;
VISTI:
- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., artt. 107, 183 e 184;

- le Linee Guida ANAC;

- IDecreto del Dipartimento della Famiglia del 26.07.2024;

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

-_ Distabilire che la premessaè parte integrante del presente dispositivo;
2. Di procedereall’ affidamento delservizio Centro Estivo 2024, per le motivazioni che precedono alla

Orsa Maggiore Soc. Coop. Sociale Via Vittorio Emanuele n.38, 95022 Aci Catena (CT) P.Iva

02358970875 per 3 giornate (21-23-28 Dicembre) per un importo complessivo di Euro1.380,64;

Di approvarelo schema di convenzione allegato;
4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.500,00 Iva compresa trova copertura come da

attestazione del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

wa

a Di assolvere agli obblighi di pubblicazione online ai sensi del D.Lgs n.33/2013;

6. Didareatto, altresì, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale di cui all’art.6
bis della L.n.241/1990 e smi, come introdotto dall’art.1, comma41, della Legge n.190/2012;

7. Dispone la pubblicazione all'Albo Pretorio dell’Ente e la trasmissione al Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria per quanto di competenza. 7



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
-VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.1, lett “i”della L.R.48/91;VISTO l'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n.30;

Aisensi e per gli effettidelle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concernela sola regolarità tecnicaapeESPRIMIE PARERE FAVORE VOLE

Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO A 3 50, 6 Gsui seguenti codici e numeri:

{ « PRENOTAZIEVE—IHPEZHIO

ERP. A950/ SD
i

Codice_

Competenza
Residui Residuiirneiùtatervento__/. OO PP.C Intervento©

: Codice

Competenza ;

Lì



COMUNEDI S.ALESSIO SICULO

(Città Metropolitana di Messina)

CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN USO DELL’UFFICIO TURISTICO
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 2024

. Rep.n:

CIG: B4C6545CFF

L’anno 2024 addì del mese di Dicembre, tra la Soc.Coop.Soc.Orsa Maggiore con sede in Via
Vittorio Emanuele, 38-95022 Aci Catena (CT) P.Iva 02358970875 , rappresentata da: Cutuli

Antonino nato a Aci Catena (CT) il 08/08/1958, CF: CTLNNNS8H08A027V, nella qualità di:

Presidente e Legale Rappresentante dell’Associazione :

Il Comunedi S,Alessio Siculo, P.I: 00347890832, rappresentato da Caterina Quacquaro nata a

Messina il 06/03/1975, nella sua qualità di responsabile dell’Area Amministrativa, giusta determina

sindacale n.10 del 28/06/2022

Vistol’art.39 del D.L. n.73/2022;

Edin esecuzione:

- alla delibera di G.M.n: 193 del 11/12/2024diatto indirizzo per l’attivazione di un centro estivo;

-alla determinadi affidamento n. del 12.12.2024 ;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

1. OGGETTO DELLA CONVENZIONE

Con la presente convenzione La Cooperativa si assume la realizzazione e gestione del centro estivo

per l’anno 2024,nel rispetto di quanto previsto nel presente dispositivo e nella proposta progettuale

presentata (prot.n.13635 del 25.11.2024 );



Il centro estivo rappresenta un servizio ludico, ricreativo ed educativo rivolto a bambini e ragazzi

attivato durante il mese di dicembre 2024, avente come scopoprincipale quello di creare occasioni

di incontro e opportunità di gioco collettivo, di socializzazione e valorizzazione individuale,

integrazionefra culture diverse, valorizzazione dei diversi linguaggi verbali e non verbali, conoscenza

ed esplorazionedel territorio con l’obiettivo di stare bene insieme garantendo un supporto ai genitori

impegnati nell’attività lavorativa. La programmazione pertanto deve essere principalmente di tipo

ludico/educativo dove sarà privilegiata la socializzazioneedil gioco.

2. DURATA DELLA CONVENZIONE
La convenzionesi riferisce esclusivamente all’organizzazione del centro estivo 2024.

3.DURATA- LUOGO DI ESECUZIONE- ORARIO

DURATA: 3 incontri: 21-23-28 Dicembre 2024;
‘

SEDE: Aula Consiliare.

ORARIO:dalle ore 9:00 alle ore 15:00

4.DESTINATARI DELLE ATTIVITA’

Leattività sonorivolte a tutti i bambini residenti nel Comune di Sant'Alessio Siculo in età 0 — 17

anni, o, se nonresidenti frequentantile scuole: infanzia, primaria, secondaria di I° grado del Comune.

Nelcaso nonsi raggiungesse il numero previsto di partecipanti, saranno ammessi bambini residenti
e non residenti e non frequentati la scuola di Sant'Alessio Siculo che avevano inoltrato istanza di.

partecipazione.

5.IMPEGNI DELL’ASSOCIAZIONE

La Cooperativa , per la realizzazione e gestione delle attività del centro estivo in oggetto, assume a

proprio carico i seguenti impegni:

eve attenersi ai contenuti della proposta — progetto presentatae alle finalità da perseguire.
1 servizio viene assicurato da operatori di sicura professionalità in possesso di diplomadi scuola

media superioreo titolo professionale di indirizzo socio educativo, nel rispetto di quanto riportato
nel progetto della Cooperativa tali da garantire condizioni di sicurezza e di efficacia degli
interventi educativi;

e E’ vietata qualsiasi somministrazione di alimenti da parte del soggetto organizzatore fatta

eccezione della merenda che ogni bambino porta da casa;
e Esserein possessodei certificati penali antipedofilia previsti dal D.Lgs n.39/2014pergli operatori

a contatto con i minori
* Utilizzo della propria organizzazione per la realizzazione dell’intera attività, sia sul piano

progettuale che amministrativo/burocratico e organizzativo (assicurazione utenti, impiego di

personale educativo ed ausiliario, ecc.);
è Pubblicizzare le proprie iniziative riportando la dicitura “In collaborazione con il Comune di

S.Alessio Siculo”;
e Pulizia degli spaziutilizzati: in particolare la Cooperativa si impegnaal rispetto degli standard

igienico-sanitari previsti per legge e ad eseguirele pulizie ordinarie di carattere giornaliero, nonché



di provvederealla pulizia alla fine del progetto;

La Cooperativa inoltre si impegna a comunicare il conto dedicato, acceso, ai sensi dell’art.3 della

legge n.136/2010, in ordinealla tracciabilità dei flussi finanziari.

6.IMPEGNI DEL COMUNE
Il Comune di Sant'Alessio Siculo favorisce e sostiene l’iniziativa progettata dalla Cooperativa
mediante il contributo concessoai sensi del Decreto del Dipartimento della Famiglia del 26.07.2024.

comedi seguito specificato:

- Concessione gratuita dell’Aula Consiliare con l’utilizzo dei bagni e degli spazi esterni la

struttura come indicate al precedente art. 3. Per la salvaguardia del patrimonio della sede, la

Cooperativaè tenutaalla verifica quotidiana dei locali in uso, della integrità degli arredi, degli
impianti, delle attrezzature, a segnalare eventuali danni provocati da terzie a ripristinare quelli
provocati dai propri operatori e utenti;

- Sostegnoe collaborazionealla Cooperativa nella realizzazione del servizio;

7.PERSONALE

La Cooperativa è tenuta a comunicare, prima dell’avvio del centro estivo, i nominativi del personale
impiegato, oltre che di ogni altra figura, che a qualsiasititolo, collabori nella realizzazione degli stessi.
Dovrà essere assicurata la continuità dei singoli operatori, provvedendo tempestivamente alle.

sostituzioni. Ogni sostituzione del personale, nel corso della durata della convenzione, dovrà essere

preventivamente comunicata e comunque effettuata con operatori in possesso dei medesimi requisiti
richiesti. Tutto il personale dovrà mantenere un contegno riguardoso ed irreprensibile nei confronti

dell’utenza e dovrà collaborare con il competente servizio comunale. La cooperativa si impegna a

richiamare, e in casi gravi o di recidiva, a sostituire il personale che non osservasse una condotta

corretta e riguardosa 0 non offrisse sufficiente garanzia di adeguatezza professionale.

8.RESPONSABILITA’ DELLA COOPERATIVA

La Cooperativa deve rispettare tutte le norme vigenti sia per quanto riguardala custodiae la sicurezza

degli utenti iscritti sia per quanto riguarda l’attività in genere.

La Cooperativa è interamente responsabile di ogni e qualsiasi danno a persone o a cose e per qualsiasi

inconveniente procurato dai propri responsabili o operatori addetti all’organizzazione e alla gestione

delle attività esonerando in tal senso 1’Amministrazione Comunale.

La Cooperativa dovràutilizzare con massima curala struttura, gli impianti, le attrezzature, gli arredi

provvedendoa proprie spese ad eventuali interventi di riparazione.



La Cooperativa dovrà attivare, prima dell’avvio del centro estivo, una copertura assicurativa per
responsabilità civile per danni che possano derivare agli operatori stessi o a terzi, incluso il Comune,

nelcorso dell’attività.

Copia della polizza dovrà essere trasmessa tempestivamente al Comune.

9.TRATTAMENTODEI DATI PERSONALI
Per ciò concerneil rispetto della normativa in materia di privacy, con esclusivo riferimento alle

attività rientranti nell’oggetto della presente convenzione, la Cooperativa è responsabile del

trattamento deidati di qualsiasi natura concernentigli utenti fruitori del servizio e le loro famiglie,

conferiti direttamente dal Comunee dai diritti interessati.

La Cooperativa, pertanto, è autorizzata a svolgere tutti i trattamenti dei dati suddetti necessari per

l’espletamento delle attività, sia in forma cartacea che elettronica. I dati dovranno essere trattati

rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs n.196/2003 ed al regolamento UE n. 679/2016, con
particolare riferimento alla liceità, alla correttezza, alla riservatezza ed all’adozione delle prescritte

misure di sicurezza.

Qualsiasiutilizzo e/o trattamento improprio o non conforme alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 ed

al regolamento UE n.679/2016 comporterà la piena ed esclusiva responsabilità della Cooperativa.

La Cooperativa è infine tenuta a rendere edotti i propri educatori e collaboratori delle suddette norme
fermo restandochegli stessi operanosotto la propria diretta ed esclusiva responsabilità.

10. DIVIETO DI CESSIONE

‘E? vietata la cessione, a qualsiasi titolo e sotto qualsiasi forma, anche temporanea, della convenzione,

penalarisoluzione della stessa.
°

11.REVOCA E DECADENZA

L’ Amministrazione Comunale può revocare la presente convenzione in qualunque momento e senza

necessità di congruo preavviso nei seguenti casi:

- Per causedi forza maggiore;
- Per motivate esigenzedi interesse pubblico;
- Per inadempimento graverelativo agli obblighi da rispettare e alle prestazioni da fornire

In tali casi, la Cooperativa non potrà pretendere alcun risarcimento a nessun titolo. In caso di

inosservanza grave da parte dell’Ass.ne agli obblighi o condizioni previste dalla presente
convenzione, l’Ente può dichiarare l'immediata decadenza della convenzione, comunicandone

all’Ass.ne i motivi tramite pec e senza altre formalità.

12.FORO COMPETENTE

Per ogni controversia relativa alla interpretazione ed alla esecuzione delle clausole della presente

convenzione, che non sia possibile definire amichevolmente, sarà competente in via esclusiva il Foro

di Messina



13. NORMEDI RINVIO

Per quanto nonprevisto dalla presente Convenzionesi fa rinvio alle norme del Codice Civile;
SI ALLEGANO ALLA PRESENTE CONVENZIONE:

Progetto;

Modulo Tracciabilità Flussi Finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e succ.mod.

Polizza assicurativa.

Letto, Confermato, Sottoscritto

S.Alessio Siculo

Il Rappresentante del Comune Il Rappresentante dell’Associazione


